1

全国古民家再生協会 長崎事務局 例会 議事録

記録日：2023年 7月 8日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０２３年７月８日（土） １８：３０〜２０：００

開 催 場 所  諫早文化会館 練習室②（諫早市宇都町９－２）

出 席 者  会 員 福田、中村

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                        福田 敏幸

２， 宣言文唱和                        福田 敏幸

３， 出席者確認                        福田 敏幸

４， 支部長挨拶                    支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                     福田 敏幸

１）気候風土適応住宅に関して

６， 議題並びに資料の確認                   福田 敏幸

７， 本会報告事項                   支部長 福田 敏幸

本報７—１ ２０２３年度地区大会について

２０２３年度地区大会を下記のとおり開催いたします。詳細は決ま

り次第、共有させていただきます。最後の地区大会へのご参加・ご

登録をよろしくお願い致します。（別紙参照）

    本報７—２ 議連・省庁レク開催報告

         下記の通り、古民家再生議員連盟（自民党）古民家再生議員懇話

会（公明党）ならびに各省庁レクを開催させていただきました。

（別紙参照）

       本報７—３ 第１２回古民家フォト甲子園開催について

        本年４月より、全国の小中高生を対象とした「第１２回古民家フォ

ト甲子園」を開催しております。歴史的建造物を通して地域の魅力

を改めて知り、観光資源として見つめ直す機会として、未来を担う

学生を対象とした大会です。（別紙参照）

  本報７—４ 後期入会について

      全国古民家再生協会の新規入会は毎年４月・１０月としており、

１０月（後期）入会をされる方は、入会要件を満たすようご準備を

お願いしたく、各支部長ならびに既存会員の皆さまには入会予定者

へのアプローチアップをよろしくお願いします。（別紙参照）

2

本報７—５ 新規設立支部・連携協定について

        下記の通り、新規支部が設立されました。（別紙参照）

    本報７—６ 訪日外国人旅行者周遊促進事業費補助金（観光庁）について

        観光庁では、観光立国の復活に向け、長期滞在者やリピーター、高

付加価値旅行者の誘客等を図り、稼げる地域・稼げる産業を目指す

べく、城や社寺、古民家などの歴史的資源の高付加価値化を促進し、

「目的となる宿泊施設」を地方に整備するとともに、魅力的で日本

らしい歴史歴な観光まちづくりの推進をおこなっており、そのため

には「地域の賑わいを創る中心的な伝統建築物」、「歴史的な町並み

の調和が保たれた美しい景観」の存在が必要不可欠であると考えて

おり、更なる高付加価値の推進を目指す一環として、「訪日外国人

旅行者周遊促進事業補助金（歴史的資源を活用した観光まちづくり

推進事業）」募集を実施しています。（別紙参照）

    本報７—７ 例会議事録の提出徹底に関して

兼ねてよりお願いしております、毎月の例会開催ならびに議事録の

提出をお願いしております。例会終了時には１週間以内を目処に速

やかにご提出ください。（別紙参照）

本報７—８ 各種スケジュールに関して

現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認し

ていただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

本報７—９ メルマガサービスに関して

当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録を無料

でご購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

本報７—１０ その他

             例会開催にあたっての注意事項ならびにメディア掲載情報

（別紙参照）

８， 支部報告事項                   支部長 福田 敏幸

支報８−１ ６月度事業者会員リフォーム業務報告

        事業者会員の方は、６月度のリフォーム業務報告をお願いします

    支報８−２ 第１２回古民家フォト甲子園について

        今年度も長崎県教育委員会後援を頂きました。会員それぞれの地

域での学校・PTA・子供会等への参加のお願いをしていただきま

すよう、ご協力をお願いします。

    支報８−３ 古民家・空き家の問合せ相談について

        先月４件の相談が寄せられました。今後の進捗状況は例会時にお

知らせいたします。

    支報８−４ その他

９， 支部協議事項                   支部長 福田 敏幸

審議９−１ ナシ

3

１０， 確認事項                     支部長 福田 敏幸

確認１０—１ ジャパトラ配布について

        ジャパトラを多くの皆様にご覧いただくことが大切です。最大限

のご協力をお願いします。

確認１０—２ その他

１１，学習プログラム                       福田 敏幸

       実家凍結問題について

１２、閉会宣言                         福田 敏幸

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和５年８月１２日（土） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館 練習室③

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項、

・学習プログラム

・その他